



گزارش

نشست کمیته روابط عمومی

آمریکا-اسرائیل (آیک) سال ۲۰۱۷

مارس ۲۰۱۷

شماره ۱۲۰

فروردین ماه ۹۶

رصدخانه روابط بین الملل

سخنی با خوانندگان:

رصد مداوم و تجزیه و تحلیل آخرین رویدادها در عرصه بین الملل برای ایجاد شناخت، روند شناسی و برنامه ریزی صحیح از جمله نیازهای ضروری است.

بدین منظور گروه رصدخانه روابط بین الملل مجمع جهانی صلح اسلامی این مهم را در دستور کار خود قرار داده و بخشی از آن را به صورت موردی با عنوان ترجمان روز منتشر می نماید.

هرگونه مساعدت و همفکری در جهت افزایش غنای این گزارش های خبری و تحلیلی مزید امتنان است.

بدیهی است طرح گزارش ها و تحلیل ها گرایشی نبوده و به عنوان نظر رسمی این مجمع نیز تلقی نمی گردد.

از آنجا که این گزارش صرفاً برای تعدادی از مسئولان و مدیران انتشار می یابد، بهره برداری، انتشار و کپی برداری از مطالب با هماهنگی این

مجمع مجاز خواهد بود. تلفن: ۸۸۵۳۸۲۴۸ ایمیل: iwpcf2008@gmail.com

نشست کمیته روابط عمومی آمریکا-اسرائیل (آپیک)

سال ۲۰۱۷



کمیته روابط عمومی آمریکا-اسرائیل (American Israel Public Affairs Committee) مشهور به آپیک، یکی از بزرگترین و قدرتمندترین گروههای لابیگری در ایالات متحده آمریکا است. این گروه لابی با بیش از ۱۰۰,۰۰۰ عضو، هر ساله میلیونها دلار خرج سرمایه‌گذاری در نفوذ بر سیاستهای دولتی و قانونگذاری آمریکا می‌کند. این گروه در سال ۱۹۵۱ به رهبری آیال کنن (یک آمریکایی که در دهه چهل در مذاکرات مربوط به نزاع اعراب و اسرائیل به عنوان یک لابی‌گر بسیار فعال برای کشور اسرائیل عمل کرده بود) شکل گرفت. علت سازماندهی لابی نیاز اسرائیل به کمکهای اقتصادی برای جذب شمار گسترده یهودیان مهاجر و نیز بی میلی وزارت امور خارجه آمریکا نسبت به اعطای کمکها بود. آپیک از همان بدو تاسیس، هدف خود را تلاش برای تصویب قوانینی در جهت حمایت از اسرائیل اعلام کرده است. مقر اصلی آپیک در کاپیتال هیل واشنگتن دی سی می‌باشد. آپیک اعضای خود را از بین صهیونیست‌ها (یهودیان و غیر یهودیان) انتخاب می‌کند که در حمایت از اسرائیل و کانالیزه کردن سیاست خارجی آمریکا در راستای منافع این رژیم اتفاق نظر دارند. آپیک یک کنفرانس سالانه برگزار نموده و در آن به تعیین خط مشی کلی کمیته می‌پردازد که در بیشتر مواقع،

رئیس جمهور آمریکا و نخست وزیر رژیم صهیونیستی یکی از سخنرانان مهم آن هستند. این کمیته اینک ۸۵ هزار عضو دارد که ۴۳۲ میلیون دلار بودجه آن را جهت تقویت و توسعه بستر روابط اسرائیل و آمریکا صرف می کنند.



بر همگان واضح است که دیپلماسی جهانی آمریکا به ویژه در قلمرو غرب آسیا و دنیای اسلام در دست صهیونیست هاست و تقریباً موردی نیست که در این زمینه برخلاف نظر صهیونیست ها اعلام یا اعمال شود. حمایت بدون قید و شرط از رژیم صهیونیستی مورد اتفاق تمامی دولتهای آمریکا در طول تاریخ ۶۰ ساله اخیر بوده

است. این گروه صهیونیستی علاقمند است که مسئله سیاست خارجی آمریکا در قبال خاورمیانه را به مسئله داخلی در آمریکا تبدیل کند. در واقع آپیک تلاش کرده است که نظر افکار عمومی آمریکا را همیشه به حمایت از اسرائیل جلب کند و فعالیت ضعیف مسلمانان در این عرصه آنان را در تحقق این هدف موفق تر ساخته است. آمریکا نیز در این میان به دلیل حمایت از منافع اسرائیل محتمل خسارتهای سنگینی شده که از مهمترین این خسارت ها می توان به افزایش تنش ها میان آمریکا و کشورهای مسلمان اشاره کرد. **در ذیل می توان به فعالیت های آپیک در حمایت از رژیم**

صهیونیستی چنین اشاره نمود:

- اتحاد میان سازمانها و موسسات یهودی و کمک به یکپارچگی آنان در جهت حمایت از اسرائیل
- نفوذ در سازمان های تصمیم گیری آمریکا و تشکیل یک لابی مستحکم و هماهنگ
- جلب نظر افکار عمومی جهت حمایت از اسرائیل
- تربیت نسل آینده ای از حامیان اسرائیل
- آمیخته کردن سیاست خارجی آمریکا با سیاست خارجی اسرائیل
- تلاش برای خارج ساختن اسرائیل از انزوا در سازمان ملل و تبدیل آن به یک نیروی محرک و موثر
- فشار به دولت آمریکا برای حمایت و دنبال کردن صلح خاورمیانه جهت تامین منافع اسرائیل
- حمایت همه جانبه مادی و معنوی از اسرائیل در مقابل تهدیدات
- حمایت از به رسمیت شناخته شدن بیت المقدس به عنوان پایتخت اسرائیل

نشست سالیانه آپیک (۲۰۱۷) در واشنگتن در روزهای گذشته برگزار شد. در این نشست سه روزه که با حضور همه ارکان قدرت در آمریکا و قریب به دو سوم اعضای کنگره برگزار شد، بر اهمیت استمرار حمایت آمریکا از اسرائیل و فشارهای بیشتر برای اعمال تحریم های جدید علیه ایران تاکید شد. توجه به موضوع ایران در اجلاس آپیک از محورهای مهم این نشست بود. سخنرانان این اجلاس مدعی بودند که دولت او باما امتیازات بسیاری به ایران اعطا کرده است. آن ها برای متهم کردن ایران به ادعاهای بی اساس پناه بردند تا موضوع ضدیت با جمهوری اسلامی ایران را برجسته سازند. آزمایش های موشکی و بحث تروریسم دو محور عمده در ادعاهای دروغین اجلاس آپیک علیه ایران بود.

در این نشست بسیاری از مقامات و مسئولان آمریکایی و رژیم صهیونیستی به ایراد سخنانی پرداختند. در این **میان مایک پنس، معاون رئیس جمهوری آمریکا** اظهار داشت که دولت ترامپ ایران را تحت نظر دارد و تلاش های ایران برای بی ثبات کردن منطقه و به خطر انداختن امنیت اسرائیل را تحمل نمی کند. همچنین تعهد آمریکا به اسرائیل غیرقابل



مذاکره است و دونالد ترامپ به یافتن صلح پایدار میان اسرائیل و فلسطینی ها متعهد است.

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی از طریق ویدئو کنفرانس در این نشست اظهار داشت که اسرائیل هیچ دوستی بهتر از آمریکا ندارد و برای امنیت هم اسرائیل و هم آمریکا، باید اطمینان حاصل کنیم که نیروهای اسلام شبه نظامی شکست داده می شوند. همچنین شراکت اسرائیل و آمریکا به این معناست که با تجاوزات



ایران در منطقه و تروریسم ایران در سراسر جهان مقابله می کنیم.

وی بر این نکته تاکید نمود که دست اسرائیل و دست من برای صلح به سوی همه همسایگان مان دراز است. مقامات فلسطینی باید آموزش تنفر را به کودکان خود متوقف کنند. آنها باید دادن پول به تروریست ها را متوقف کنند. آنها باید انکار مشروعیت و تاریخ ما را متوقف کنند. بالاتر از همه این ها، باید یک بار برای همیشه کشور یهودی را به رسمیت بشناسند. آپیک همیشه شریکی حیاتی برای تقویت ائتلاف میان کشورهای آمریکا و اسرائیل و ایجاد حمایت دو حزبی گسترده از اسرائیل، بوده و خواهد بود. آپیک کمک می کند تا مطمئن شویم ائتلاف ما در طول زمان پایدار می ماند.

لیلیان پینکاس رئیس لابی صهیونیستی در آمریکا موسوم به آپیک در این نشست اظهار داشت که اسرائیل با چالش های عمده ای از جمله ایران و گروه های مورد حمایت این کشور روبروست که باید در کنار هم با آنها روبرو شوند. ایران گستاخ شده است، داعش به مرزهای اسرائیل رسیده است، حزب الله و حماس برای جنگ آماده می شوند و هرج و مرج در خاورمیانه نشانی از فروکش شدن ندارند. با این حال، حتی با وجود رویارویی با این چالش ها، باید به آمریکا و اسرائیل کمک کنیم فرصت های جدید را پیش ببرند. امنیت اسرائیل و روابط آمریکا و اسرائیل خیلی مهم تر آن است که به خطر بیفتد. مقابله با چالش های پیش رو مسئولیت ما و میراث ما خواهد بود.



نیکی هیلی، سفیر آمریکا در سازمان ملل متحد در این نشست اظهار داشت که مانند شاهین ایران را تحت نظر خواهیم داشت. ما این اطمینان را ایجاد خواهیم کرد که هر چه انجام دهند، زیر نظر خواهد بود، در مورد آن اقدامی صورت خواهد گرفت و با آن برخورد خواهد شد. وی با اشاره به قطعنامه ۲۳۳۴ که در وا پسین روزهای دولت



پیشین به ریاست جمهوری باراک اوباما، در سازمان ملل تصویب شد، گفته هرگز چنین چیزی تکرار نخواهد شد و اجازه نخواهیم داد، هیچ کسی در حمایت ما [از اسرائیل] تردید کند.

پل رایان رئیس مجلس نمایندگان آمریکا در نشست آپیک توافق هسته ای با ایران را یک فاجعه قطعی توصیف کرد و آن را خطری برای آمریکا و جهان دانست. رایان ضمن اعلام مخالفت با جنبش تحریم و جلوگیری از سرمایه گذاری در اسرائیل را گرفتن مشروعیت از حق اسرائیل برای وجود توصیف کرد.



تظاهرات در حاشیه برگزاری نشست آپیک ۲۰۱۷ در آمریکا



پس از گذشت چند دهه در حاشیه نشست سالانه مجمع کمیته امور عمومی اسرائیل-آمریکا «آپیک» صدها جوان یهودی آمریکایی تظاهرات کردند. این معترضان، مخالف حمایت آپیک از سیاست‌های دولت فعلی اسرائیل نسبت به شهرک‌سازی‌ها بودند و با در دست داشتن پلاکاردها و سر دادن شعارهایی

خواستار پایان دادن به این اشغال‌گری شدند. باید بر این نکته اذعان داشت که پس از گذشت چند دهه از برگزاری نشست آپیک این اولین تظاهراتی است که این تعداد از یهودیان در سراسر خیابان‌های اطراف محل برگزاری این نشست در آن مشارکت کرده‌اند.

همچنین در این راستا جمعی از فلسطینی‌ها در حاشیه این نشست با تجمع در مقابل کاخ سفید خواستار توقف جانبداری های آمریکا از اسرائیل شدند. هدف از برگزاری این تظاهرات، توقف حمایت‌های آمریکا از اسرائیل است که اکنون به بیش از ۳۵ میلیون دلار رسیده است و این در حالی است که لابی صهیونیستی در آمریکا خواستار افزایش این کمک‌ها به ۵۳ میلیون دلار طی ۱۰ سال آینده است.



باید بر این نکته اذعان داشت که این تظاهرات یادآوری حق بازگشت آواره گان فلسطینی به شهر و دیار خود به دولت آمریکا است و اینکه این حق ثابت و غیر قابل فراموشی است. همچنین این تظاهرات محاصره ۱۰ ساله و ظالمانه غزه از جانب رژیم صهیونیستی را نیز به شدت محکوم کرد.

فرجام سخن

در مورد اجلاس آپیک ۲۰۱۷ دو نکته قابل توجه است. اول اینکه در این اجلاس نسبت به گذشته سخنرانان موضع تندتری در قبال جمهوری اسلامی ایران داشتند. علت اصلی این امر از یک سو به قدرت رسیدن ترامپ با تیمی تندرو و ضد جمهوری اسلامی در آمریکا است. از سوی دیگر دولت نتانیاهو در داخل تحت فشار قرار دارد و به دنبال برگزاری انتخابات

زودرس است. در این راستا نتانیاهو با طرح شعارهای تند به دنبال رای تندروهای صهیونیستی اسرائیل می باشد. بر این اساس موضع تند آپیک را باید ناشی از تغییر دولت در آمریکا و همچنین وضعیت نامناسب سیاسی نتانیاهو در اسرائیل و قدرت یافتن روزافزون جمهوری اسلامی در منطقه ارزیابی کرد. اما نکته دوم اینکه تندروی آپیک و موضع آن در قبال جمهوری اسلامی به هیچ عنوان مورد حمایت اکثر یهودیان آمریکا و اسرائیل قرار نگرفت و این امر پوچ بودن آنها را اثبات کرد. به واقع در حالی که طی چند دهه گذشته برگزاری اجلاس آپیک نشانه ای از وحدت یهودیان سرتاسر جهان به خصوص یهودیان اسرائیل و آمریکا بود، در اجلاس اخیر خبری از این اتحاد نبود و بیشتر شکاف ها نمایان بود. به واقع سیاست های تندروانه و جنایتکارانه بنیامین نتانیاهو که بسیاری از احزاب اسرائیلی و یهودیان نیز از آنها بیزارند و آنرا عاملی برای شکست و فروپاشی اسرائیل ارزیابی می کنند. تداوم شهرک سازی در مناطق اشغالی و محاصر غزه از جمله اقدامات تندروانه دولت نتانیاهو و حزب لیکود به حساب می آید. این تندروی ها در حدی بوده که اسرائیل را در سطح جهان منزوی نموده و برخی از متحدان سابق را از این رژیم دور کرده است. به عنوان نمونه برخی از مجالس کشورهای اروپایی فلسطین را به رسمیت شناخته اند. یا شورای امنیت برای اولین بار در تاریخ خود شهرک سازی را محکوم کرده است. این روندها نشان می دهند که اسرائیل در حال از دست دادن حمایت بین المللی و در نتیجه انزوای بیشتر است. به همین دلیل بسیاری از یهودیان در اسرائیل، آمریکا و سرتاسر جهان دولت نتانیاهو را دولتی خطرناک برای اسرائیل می داند. اوج این شکاف ها را می توان در برگزاری اجلاس آپیک دید که در آن جدالی بین طرفداران و مخالفان نتانیاهو دیده می شد. در این اجلاس برخی از جوانان احزاب دیگر اسرائیلی مثل حزب کارگر و چپ، حمایت آپیک از نتانیاهو را حمایت از اسرائیل ندانسته و خواهان تغییر سیاست تندروانه اسرائیل شدند. این موارد نشان می دهند اسرائیل با مشکلات ساختاری و نهادینه مواجه است و مدام در حال از دست دادن حمایت هایی است که در گذشته عامل بقای آن بود. بر این اساس اجلاس آپیک که زمانی نماد وحدت و قدرت صهیونیست ها در جامعه آمریکا بود، امروز به نماد ضعف، تفرقه و ناکارآمدی تبدیل شده است.

البته تأکید می شود یکی از دلایل توجه بیشتر اعضای آپیک به ایران در این اجلاس حساسیت و نگرانی صهیونیست ها از قدرت و اراده ایران و جبهه مقاومت در منطقه است.

منتظر ارایه نظرات و پیشنهادات تکمیلی شما نخبگان و کارشناسان گرامی خواهیم بود.

صدفانه روابط بین الملل مجمع جهانی صلح اسلامی